ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 03 сентября 2018 года ст-ца Кущевская Краснодарского края

Кущевский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего федерального судьи Сероштана В.В.

государственного обвинителя помошника прокурора Кущевского района Краснодарского края Елец С.А.

защиты в лице адвоката адвокатского кабинета Кущевского района Краснодарского края коллегии адвокатов АП ФИО1 представившего ордер № удостоверение № 4389

подсудимого ФИО2

при секретаре Зиновец Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего; привлекавшегося к административной ответственности постановлением мирового судьи от 03.07.2018 года по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на 10 суток с обязыванием пройти диагностику, профилактические мероприятия по лечению от наркомании, социальной и медицинской реабилитации, постановлением мирового судьи от 03.07.2018 года по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ к административному аресту на 4 суток; в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах: 

В июне 2018 года, более точно время расследованием не установлено, в районе мусорной свалки ст-цы 

<

адрес> ФИО2 обнаружил дикорастущий куст растения конопли. 

С целью приобретения наркотических средств для личного употребления, не имея цели сбыта, понимая противоправность своих действий, ФИО2 оборвал верхушечные части растения конопли, приобрел тем самым незаконно наркотическое средство марихуана в высушенном состоянии массой не менее 19,91 грамм. Приобретенное незаконно наркотическое средство в значительном размере он поместил в полимерный пакет, который принес на хранение в домовладение № в гараж по 

<

адрес> края, к месту своего жительства. 

23 июня 2018 года в 09 часов 50 минут во время обыска, осуществленном сотрудниками полиции в установленном законом порядке, в домовладении № в помещении гаража на 

<

адрес> края ФИО2, понимая, что незаконно хранимое наркотическое средство будет обнаружено, отойдя в сторону с разрешения, взял в гараже пакет с марихуаной и попытался убежать. Около 11 часов в ст-це Кисляковской между 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции с полимерным пакетом с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

По заключению экспертизы наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ за № 205э от 28 июня 2018 года обнаруженное и изъятое у ФИО2 представленное на экспертизу вещество - является наркотическим средством марихуана (каннабиса), его масса в высушенном состоянии составляет: 19,91 грамм. Указанная масса наркотика на момент совершения преступления составляла значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ». 

Подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено законом к преступлениям небольшой тяжести. 

Личность виновного ФИО2 характеризуется по месту жительства посредственно, со стороны соседей положительно, по прежнему месту работы положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, пенсионный возраст матери. Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Суд считает, с учётом конкретных обстоятельств уголовного дела, с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характеризующих данных личности, что достичь исправления подсудимого возможно назначением наказания связанного с изоляцией от общества. Для ФИО2 такое назначаемое наказание будет справедливым. Наказание не связанное с изоляцией от общества не будет отвечать задачам уголовного судопроизводства – исправлению. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ с учетом данных о личности и конкретных обстоятельства совершения преступления наказание ему следует отбывать в исправительной колонии общего режима, а не в колонии поселении. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕСЯТЬ месяцев.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии общего режима. Срок отбытия исчислять для него с 03 сентября 2018 года.

Вещественное доказательства: наркотическое средство остатки после исследования - марихуана массой 19,72 грамм и 0,02 грамма; упаковку, окурки, пачку из-под сигарет тампоны со смывами, фрагмент бутылок, ключ гаечный - уничтожить. Шорты возвратить по принадлежности ФИО2.

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде. 

Судья: ________________________